

-般社団法人日本育療学会 2024 年度第 2 回研修会 開催要項

発達障害の不登校等二次障害への対応と予防 一「叱らないけど譲らない」提案・交渉型アプローチの効用—

「不登校・ひきこもりの 4 人に 1 人が発達障害」であるという調査報告があります。彼らは家庭や学校で、学習上や生活上の困難を抱え苦しんでいます。このような子どもの気持ちに寄り添い、問題解決の方法を「提案」し、「交渉」することで、自己選択や自己決定する中で成功体験を積み、自尊感情と自己効力感を育てていくのが「提案・交渉型アプローチ」です。今回は、2 名の特別支援学校の先生からその具体的な実践を紹介していただき、不登校等二次障害を抱える子どもたちへの教育的支援について、皆さんと一緒に考えていきたいと思います。

研修会実行委員会をはじめ、スタッフー同、皆様のご参加を心よりお待ちいたしております。

一社)日本育療学会 2024 年度第2回研修会 実行委員長 北岡 大輔(和歌山大学)

日 時 2024年12月8日(日) 13:30~16:00

会 場 対 面: 和歌山大学 東 4 号館 実 101 教室(定員 40 名)

オンライン: Zoom によるライブ配信(定員なし)

プログラム 13:00 受付開始

13:30 開会

13:35 企画趣旨・二次障害の理解と子どもの実態の捉え方

北岡 大輔(和歌山大学 講師)

14:00 提案・交渉型アプローチの理論と手法

武田 鉄郎(和歌山大学 名誉教授•日本育療学会副理事長)

14:25 提案・交渉型アプローチを活用した「ともに困り感を解決する」ための取組

~受容的・支持的な関わりを通して~

西田 涼 氏(和歌山県立紀伊コスモス支援学校教諭)

14:50 休憩

15:00 提案・交渉型アプローチを活用した関係性を築く寄り添いの支援

中村 知樹 氏(和歌山県立紀北支援学校 教諭)

15:25 指定討論

武田 鉄郎(和歌山大学 名誉教授 • 日本育療学会副理事長)

16:00 閉会

※要事前申込 申込締切 2024 年 12 月 1 日(日) 23:59 まで



研修会ホームページ



申込フォーム

主催:一般社団法人日本育療学会

参加案内

1. 参加対象者

日本育療学会会員、教育関係者、医療関係者、福祉関係者、学生など誰でもご参加いただけます。

2. 参加方法

参加方法には「対面会場参加」と「オンライン参加」の 2 種類があります。どちらの場合も事前申込が必要です。2024 年度研修会ホームページにアクセスし、事前申込を行ってください。当日参加はお受けできません。

その他、下記にご留意ください。

- ・対面会場の申し込みが定員に達した場合、対面会場のみ受付を停止する場合があります。お早めにお申込ください。
- 対面会場を選択し、当日の体調等を理由にオンラインでの参加は可能です。
- ・オンライン参加を選択し、当日、対面会場にお越しいただいても入場できません。

3.参加費

日本育療学会の会員か否かに関わらず、無料でご参加いただけます。

4. 事前申込

申込締切 2024年12月1日(日) 23:59まで

2024 年度研修会ホームページから申込フォームにアクセスし、フォームの設問に従って入力・送信してください。下記のQRコード、またはURLからも申込フォームにアクセスできます。

申込後、入力いただきましたメールアドレスにご登録内容のコピーが自動配信されます。そのメールの受け取りをもって、申込は完了となります。

メールが受信できない場合は、メールアドレスの記入が誤っている可能性があります。もう一度、 お申込ください。



申込フォーム https://forms.gle/8xmfC9XXjBXzjKma6

当日の Zoom ミーティング ID、配布資料は、2024 年 12 月 6 日(金) に申込者全員に送付いたします。

5. オンライン参加時のお願い

- ・2024年12月6日(金)に送付するオンライン参加案内に従って、アクセスしてください。
- 13:00 よりアクセス可能です。余裕をもってアクセスしてください。
- ・表示名は「名前(所属)」としてください。
- マイクは発言時以外 OFF にしてください。カメラのオン・オフは各自ご判断ください。

6. 対面会場までのアクセス和歌山大学 東 4 号館 実 101 教室〒640-8510 和歌山県和歌山市栄谷 930

大学までのアクセスは、大学ホームページ等でご確認ください。

https://www.wakayama-u.ac.jp/

- 事前に移動経路をご確認のうえ、時間に余裕をもってお越しください。
- 自家用車でお越しいただくことも可能です。大学内の駐車場をご利用ください。



※当日は食堂、コンビニ等は営業しておりません

7. その他

この機会に本学会に入会をご希望される方は、日本育療学会のホームページで手続きしてください。本学会の活動目的に賛同し、学会活動にご参加いただけると幸いです。

一般社団法人日本育療学会 https://nihonikuryo.jp/

本学会入会のご案内

https://nihonikuryo.jp/admission.html

・全プログラムにおいてビデオ撮影、録音、Zoom 画面の録画を行います。記録は研修会終了後の報告書作成のみに使用いたしますのでご了承ください。また、当研修会開催中の許可のない写真撮影および録画・録音は、固くお断りいたします。

8. お問合せ

申込方法等に関してご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。

一般社団法人日本育療学会 2024 年度研修会実行委員会

委員長 北岡 大輔(和歌山大学)

E-Mail kitaoka@wakayama-u.ac.jp